TEXTY – DOMÁCÍ KULT

Dionysios 2, 9 Jakmile Romulus oddělil mocné od nižších, vydal zákony a stanovil, co je povinností každé skupiny: patricijové měli zastávat úřady a kněžské hodnosti a soudit, plebejové obdělávat pole, chovat dobytek a vykonávat námezdné práce. Patricijům byla svěřena a přiznána péče o plebeje, jimž dovolil, aby si každý zvolil svého patrona podle své vůle. Tento vztah nazval patronát.

Gaius I.8: *De iuris divisione: Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones.* O rozdělení práva: Všechno pak právo, kterého užíváme, vztahuje se buď k osobám, nebo k věcem, nebo k žalobám.

Gaius I. 9 *De condicione hominum: Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.* Gaius I. 9 O právním postavení osob: A základní rozdělení práva osob je tedy takové, že všichni lidé jsou buď svobodní nebo otroci.

Gaius I. 48 *Sequitur de iure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt.* Nyní je na řadě jiné rozdělení osobního práva (právního postavení osob). Některé osoby jsou totiž svéprávné (*personae sui iuris*), některé jsou podřízeny právu cizímu (*personae alieno iuri subiectae*).

Gaius I, 9 *De condicione hominum. Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.* O právním postavení lidí: A základní rozdělení práva osob je tedy takové, že všichni lidé jsou buď svobodní anebo otroci.

Gaius I, 10 *Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini.* Ze svobodných lidí jsou potom jedni ingenuové, druzí propuštěnci.

Gaius I, 11 *Ingenui sunt, qui liberi nati sunt; libertini, qui ex iusta servitute manumissi sunt.* Ingenuové jsou ti, kdo se narodili jako svobodní, propuštěnci ti, kdo byli propuštěni z právoplatného otroctví.

Just. Inst. Lib. I., tit. IV. *De Ingenuis: Ingenuus is est qui statim ut natus est liber est.* Svobodný je, kdo se narodí ve svobodném postavení (jako svobodný).

Just. Inst. Lib. I., tit. V: *De Libertinis: Libertini sunt qui ex iusta servitute manumissi sunt. manumissio autem est datio libertatis.* Propuštěnci (libertini) jsou ti, kdo jsou propuštěni z řádného otroctví. Propuštění na svobodu (*manumissio*) je však udělením svobody.

Dig. 1.5.4pr. Florus 9 inst. *Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.* Svoboda je přirozená možnost, činit každému co je libo, pouze v tom případě, že násilí nebo právo tomu nebrání.